
A samblea Legislativa
D epartamental del Beni

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 039/2019-2020
06 de Septiembre de 2019

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 3607 de 27 de 
junio de 2018, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de 
la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, la solicitud de Modificación 
Presupuestaria formulada por el Órgano Ejecutivo Departamental de fecha 
06 de septiembre de 2019 y.

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de 
la Ley Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez” señalan que 
el Gobierno Autónomo Departamental se encuentra constituido por una 
Asamblea Legislativa Departamental, con facultad deliberativa, fiscalizadora 
y legislativa en el ámbito de sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 3607, de 27 de junio de 2018, establece los 
procedimientos para elaborar, presentar, aprobar y registrar las 
modificaciones presupuestarias en el Presupuesto General del Estado.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la 
Asamblea Legislativa Departamental señala que el Pleno tiene entre sus 
atribuciones la de aprobar y modificar el presupuesto del Órgano Ejecutivo 
Departamental.

CONSIDERANDO:

Que, en fecha 06 de septiembre de 2019, el Gobernador del Departamento 
remitió a la Asamblea Legislativa Departamental la solicitud de Modificación 
al Presupuesto del Gobierno Autónomo Departamental Gestión 2019, para el 
Servicio Departamental de Gestión Social (SEDEGES -  Beni), por "Traspasos



A samblea Legislativa
D epartamental del Beni

Presupuestarios Intrainstitucionales" e Interprogramas, desde el Programa: 
“Provisiones para Gastos de Inversión”, Cat. Prog. 97 -  0 -  022, Fuente de 
Financiamiento 20 -  220 "Recursos Específicos -  Regalías”, Partida 
Presupuestaria 99100 “Provisiones para Gasto de Capital”, hacia el 
“Programa Departamental de Gestión Social”, Cat. Prog. 42 -  0 -  080, 
destinada a incrementar diversas partidas presupuestarias, por el monto 
total de Bs. 700.000.- (Setecientos Mil 00/100 Bolivianos), conforme se 
detalla en el cuadro de la modificación presupuestaria solicitada.

CONSIDERANDO:

¿ue, la modificación presupuestaria planteada no obstaculiza el 
cumplimiento de los objetivos de gestión del Gobierno Autónomo 
Departamental del Beni, no genera obligaciones o deudas por las 
•easignaciones efectuadas, no compromete el pago de obligaciones previstas 

en el POA 2019 y no vulneran ninguna disposición legal vigente en el país.

Que, en Sesión Extraordinaria N° 02/2019-2020 de fecha 06 de septiembre 
de 2019 el Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni aprobó 
con dispensación de trámite y voto de urgencia la modificación 
presupuestaria solicitada por el Órgano Ejecutivo, por lo que corresponde 
dictar la presente Resolución.

POR TANTO,

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE 
SUS ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la solicitud de Modificación al
Presupuesto del Gobierno Autónomo Departamental Gestión 2019, para el 
Servicio Departamental de Gestión Social (SEDEGES -  Beni), por "Traspasos 
Presupuestarios Intrainstitucionales" e Interprogramas, desde el Programa: 
“Provisiones para Gastos de Inversión”, Cat. Prog. 97 -  0 -  022, Fuente de 
Financiamiento 20 -  220 "Recursos Específicos -  Regalías”, Partida 
Presupuestaria 99100 “Provisiones para Gasto de Capital”, hacia el

RESUELVE:



A samblea Legislativa
D epartamental del Beni

“Programa Departamental de Gestión Social”, Cat. Prog. 42 -  0 - 080, 
destinada a incrementar diversas partidas presupuestarias, por el monto 
total de Bs. 700.000.- (Setecientos Mil 00/100 Bolivianos), conforme se 
detalla en el cuadro de la modificación presupuestaria solicitada.

ARTÍCULO SEGUNDO: Forma parte indisoluble de la presente Resolución, el 
cuadro de distribución (DE: A:) de la modificación presupuestaria aprobada.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental del 
Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los seis (06) días del mes de 
septiembre de dos mil diecinueve años.

Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese.

JOSE ALFREDOmUDE GUAREN.; 
PRESIDENTE EN EJERCI

DAMIAN BR'fTO VARGAS 
EGUNDO SECRETARIO

Calle/ 9 de abril entre Av. Bolívar y Félix Pinto. Teléfono 346 - 28983 - Telefax 346-22607



GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 

GESTIÓN 2019 
(Expresado en Bolivianos)

DE: “Partidas Presupuestarias a ser Disminuidas

-
"  - #  - '  i

y  ' 
■!,ÁÍ'L •

- ■ ••
> ^ * ¿

r | j j |

■ "'¿i .- %¿\ i  -  . . " x * .

y .  ■ .. “Y -  *
• i "  y.

'• '  - ’ ■ ; \ ,  "  t  ‘ ‘ :
.> » • VH «vis *L? * , fgj| fíifjg

p w p p p i
> " u— 7"—-----------

•v* \ - ' 1K ’ -

903 1 1 97 0 022 1.1 2 20 220 P R O V IS IO N  P A R A  G A S T O S  DE IN VER SIO N 700 000 00

908 1 • 97 0 022 1.1.2 20 220 P rovis ión  para G astos de C ap ita l 99100 700 000,00

T o ta l :  S E TE C IE N TO S  M IL  00/100  B O L IV IA N O S 700.000,00

A: Partidas Presupuestarias a ser Incrementadas

■ .L.-?/4 f C ; /  * 
k , - k \  K  " V ,  . i !■*' a ;

903 32 64 42 0 030 1 0 9 0 20 220 SERVICIOS PERSONALES 2000 472 940,00

908 32 64 42 0 080 10.9 .0 20 220 A gua 21300 6.440,00

908 32 64 42 0 080 10.9 .0 20 220 C onsu lto res  Ind iv idua l L inea N ivel 22( R R .HH . /C e n tro  N uevo A m anece r) 25220 10.000,00

908 32 64 42 0 080 10.9 0 20 220 C onsu lto res  Ind iv idua l L inea N ivel 21 (C en tro  E speranza ,N ueva  V ida, H ogar N iñas) 25220 11.000,00

908 32 54 42 0 080 10 9 0 20 220 C onsu lto res  ind iv idua l L inea  N ivel 2 0 (C en tro  N ueva V ida /A sis t. S oc ia l/A dm in is trac .) 25220 24.000.00

908 32 64 42 0 080. 10.9 0 20 220 C on su lto res  Ind iv idua l L inea  N ivel 18 (C en tro  V aca  Diez) 25220 14.000.00

908 32 64 42 0 080 10.9 0 20 220 C onsu lto res  Ind iv idua l L inea N ive l 17 (C en tro  Esperanza) 25220 7.500.00

908 32 64 42 c 080 10.9 .0 20 220 C onsu lto res  ..ndividual L inea  N ivel 16 (C en tro  M ana /F inanzas) 25220 16.000.00

908 32 64 42 0 080 10.9 .0 20 220 C onsu lto res  Ind iv idua l L inea  N ivel 1 4 (P o liconsu lto rio /E spe ranza /A seso ria  Legal) 25220 9.000,00

908 32 64 42 0 080 10.9 .0 20 220 Lavandería  L im pieza e H ig iene 25400 375.000,00

908 32 64 42 0 OSO 10 9 0 20 220 M A T E R IA LE S  Y  S U M IN IS TR O S 3000 22? 0bÜ,U0

908 32 64 42 0 080 10.9.0 20 220 A lim en tac ión  H osp ita la ria , P en itenc iaria , A ro na ve  y  O tros 31140 227.060,00

908 32 64 42 0 080 10.9 .0 20 220 B ecas d e  A dm in is trac ión  D irecta 31140 68.960,00

908 32 64 42 0 080 10.9 .0 20 220 B ecas C om e d o res  y A s ilos  de  A nc ia n o s 31140 158 100.00

T o ta l :  S E TE C IE N TO S  M IL  00/100  B O L IV IA N O S 700.000,00

Orñ
%

i - ,  I/*/** ' * )sa thavez M endoí
JEFE AREA DE PRESUPUflíí 

SEDEGES - BENI


